tium munimentum. *Constratae* naves gracie erant κατίσπαξτοι, et opponebantur *apertis*, que gracie ἀπόπαξτοι appellabantur; ex dnobna hisce navium generibus classes ut plurimum constabant.

10. *Urbis instar*. Sic *AEn.* V. 119. *Gyre* navis esse dicitur «urbis opus». Sic M. Antonii naves comparatae ad pugnam Actiacam *castellorum* et *urbium* specie seribantur. *Flor.* IV, 11. Porro vox *instar* de mensura et equiparatione latitudine hoc loco est, non vero de similitudine, et significat navem Cleomenia tantam fuisse, ut videatur, piratarum naviculis comparata, ad urbis magnitudinem accedere. — *Myoparo*. *Navigii* genus ob levitatem ad pugnam aptum et inter piratica navigia recensuitum. Vide vocia *bejuus* originem apud Scaliger. ad *Festum*.

11. *Inopes*. Sine ope, auxilio omnino destituti.

præfectoque classis, eumdem necessario cursum tenere coeperunt.

Elorum versus¹², ut ipse Cleomenes, ita ceteri navigabant: neque hi tamen tam prædonum fugiebant impetum, quam imperatorem sequebantur. Tum, ut quisque in fuga postremus, ita periculo¹³ princeps erat: postremam enim quamque navem piratæ primam adoriebantur. Ita prima Haluntinorum navis capititur, cui præerat Halunitinus, homo nobilis, Philarchus; quem ab illis prædonibus Locrenses postea publice redemerunt: ex quo vos priore actione jurato rem omnem causamque cognostis. Deinde Apollo-niensis navis capititur, et ejus præfектus Anthropinus occiditur.

XXXV. Hæc dum aguntur, interea Cleomenes jam ad Elori litus pervenerat; jam sese in terram e navi ejecerat¹, quadrirememque in salo fluctuantem reliquerat. Reliqui præfecti navium, quum in terram imperatore exisset, quum ipsi neque repugnare, neque mari effugere ullo modo possent, appulsis ad Elorum navibus, Cleomenem persecuti sunt. Tunc prædonum dux Heracleo, repente, præter spem, non sua virtute, sed istius avaritia nequitiaque victor, classem pulcherrimam populi romani, in litus expulsam et ejectam, quum primum advesperaseret, inflammati incendique jussit.

O tempus miserum atque acerbum provinciæ Siciliæ! o casum illum multis innocentibus calamitosum

^{12.} *Elorum versus.* Oppidum in eo litore situm inter Syracusas et Pachynum. Scribitur autem ab aliis, cum adspiratione, *Helorus*, et *Helorum*. Olim legebatur *Pelorum*, quod omniuo falsum ostenderat Aut. Augustinus. Vedit etiam Græv. et tameu vulgatam

lectionem mutare non ausus fuit.

^{13.} *In periculo princeps.* Primus, proximus.

XXXV. 1. *Sese in terram... ejecerat.* Summum Cleomenis significat timorem. Novum hunc imperatorem irridendi causa eo verbo uitur.

atque funestum! o istius nequitiam ac turpitudinem singularem! Una atque eadem nox erat, qua prætor amoris turpissimi flamma, ac classis populi romani prædonum incendio conflagrabat. Affertur nocte intempesta gravis hujusce mali nuntius Syracusas: curritur ad prætorium², quo istum e convivio illo præclaro reduxerant paullo ante mulieres cum cantu atque symphonia. Cleomenes, quamquam nox erat, tamen in publico esse non audet; includit se domi: neque aderat uxor³, quæ consolari hominem in malis posset. Hujus antem præclari imperatoris ita erat severa domi disciplina, ut in re tanta, in tam gravi nuntio nemo admitteretur; nemo esset, qui auderet aut dormientem excitare, aut interpellare vigilantem. Jam vero, re ab omnibus cognita, concursabat urbe tota maxima multitudo: non enim, sicut antea consuetudo erat, prædonum adventum significabat ignis e specula sublatus⁴, aut tumulo; sed flamma ex ipso incendio navium, et calamitatem acceptam, et periculum reliquum nuntiabat.

XXXVI. Quum prætor quereretur, et constaret ei neminem nuntiasse, fit ad domum ejus cum clamore concursus atque impetus. Tum iste excitatus¹ audit rem omnem ex Timarchide: sagum sumit². Lucebat

2. *Curritur ad prætorium.* Domum regiam, quæ regis Hieronis fuerat, qua prætores uti solebant.

3. *Neque aderat uxor.* Amare in Cleomenem. Vid. supra, cap. 31.

4. *Specula.* Locus est editus, sive mons, sive turris ille sit, unde longe prospicere et speculari solent qui ei rei sunt destinati, et unde sublata face, de hostium adventu commonent. De constituta apud Veteres ratione significandi per ignes sublatos, legant studiosi Polyb. Ex. L. X, 38.

XXXVI. 1. *Excitatus.* E somno.—*Ex Timarchide.* Liberto suo et accenso, cuius opera Verres familiarius utebatur. In eum locum aditus erat nemini, nisi qui aut socius, aut minister libidinis esse posset. *De Timarchide*, lib. II, esp. 28 et 54.

2. *Sagum.* Erat vestis militaris, quæ vestibus aliis superinducatur. Ea non tam gregarii milites, quam ordinum duces utebantur. Ejusdem erat fornax cum paludamento; quare promiscue sœpe somnuntur.

jam fere : procedit in medium³, vini, somni, stupri plenus. Excipitur ab omnibus ejusmodi clamore, ut ei Lampsaceni periculi similitudo⁴ versaretur ante oculos : hoc etiam majus hoc videbatur, quod in odio simili multitudo⁵ hominum hæc erat maxima. Tum istius acta⁶ commemorabatur, tum flagitiosa illa convivia; tum appellabantur a multitudine mulieres⁷ nominatim; tum quærebatur ex ipso palam, tot dies continuos, per quos numquam visus esset, ubi fuisset, quid egisset; tum imperator ab isto præpositus Cleomenes flagitabatur; neque quidquam propius est factum, quain ut illud Uticense exemplum de Hadriano⁸ transferretur Syracusas, ut duo sepultra duorum prætorum improborum, duabusque in provinciis constituerentur. Verum habita est a multitudine ratio temporis⁹, habita est tumultus, habita etiam dignitatis existimationisque communis, quod is est conventus Syracusis civium romanorum, ut non modo

3. *Procedit.* Amara hypotyposia.

4. *Lampsaceni.* Verres Dolabellæ legatus, Philodemi hospitis sui filiam rapere voluerat; quod indigne ferebantur Lampsaceni commoti sunt, et in eadomo, in qua diversabatur, Verrem vivum assisterunt, ni cives romani omni prece et opera veniam ejus impetravissent. Cf. *Verr.* I, 27.

5. *Multitudo...* id est, Syracusata.

6. *Tum istius acta.* Revocabantur in memoriam que Verres in illo Syracusano litora libidinose egerat. Olim erat revocabantur, ita ut *acta* de ejus facinoribus explicaretur, non jam de illo antenno litora de quo sopra 31. Correxit *Henri de Mesmes*.

7. *Mulieres.* Quæ Verres convivia adhibebantur. Vid. supra cap. 31.

8. *De Hadriano.* Hadrianus in Africa prætor quam esset anno Urbis 669,

propter crudelitatem et avaritiam suam Uticæ, in prætorio suo, vivus exstus est. *Liv. epit.* 86; *Val. Max. lib. IX.*, cap. 10, tom. II, pag. 177 edit. nost.

9. *Ratio temporis.* Id est, periculi a prædonibus impendentis. — *Tumultus.* Sobaud. ratio. Id est, terroris quem prædonum adventus et Victoria attulerant. Miraris sane multitudinem illam, quæ vulgo temeraria est et præceps, vel medio in aestu ire, quæ consilium nullum adhibet, tam multa tam sapienter considerantem. Revera nihil esset illa prudentia mirabilis, si a Syracusanorum natura, non antea ab oratoria ingenio proficiuceretur. Indulget Tullius civibus suis, qui Syracusis negotiabantur, et quos propter probitatem et gravitatem dignissimos esse ait non modo illa provincia, sed etiam republica.

illa provincia, verum etiam hac republica dignissimus existimetur.

Confirmant ipsi se¹, quum is etiam tum semi-somnis stuperet; arma capiunt; totum forum atque Insulam, quæ est urbis magna pars, compleat. Unam illam solam noctem prædones ad Elorum commorati, quum fumantes etiam nostras naves reliquissent, accedere incipiunt ad Syracusas. Qui videlicet sepe audissent, nihil esse pulchrius, quam Syracusarum mœnia ac portus, statuerant, sese, si ea Verre prætore non vidissent, numquam esse visuros.

XXXVII. Ac primo ad illa aestiva prætoris accedunt, ipsam illam ad partem litoris, ubi iste per eos dies, tabernaculis positis, castra Inxuriæ collocarat: quem posteaquam inanem locum offenderunt, et prætorem commovisse ex eo loco castra² senserunt, statim sine ullo metu in portum ipsum penetrare cœperunt. Quum in portum dico, judices (explanandum est enim diligentius, eorum causa, qui locum ignorant), in urbem dico, atque in urbis intimam partem venisse piratas: non enim portu illud oppidum clauditur³, sed urbe portus ipse cingitur et concluditur; non ut alluantur a mari mœnia extrema, sed ipse influat³ in urbis sinum portus.

1. *Confirmant ipsi se.* Id est, incolæ aiumum suum erigunt.

2. *Castra.* Ironia est; quasi propter militiam illam muliebrem prædones ab aditu territi fuissent.

3. *Clauditur.* Grævius multus est in explananda hujus vocis vi ac protestate. « *Humines, ait, et loca dicuntur claudi*, illi quibus pervenerunt, hæc quum sita sunt ad litora maris ant alia invia, quo non licet ulterius progredi ».

Sic autem explicat Ernest. « portas non defendit urbem ab aditu

bustum, ut vulgo, quum est totus ante urbem; sed ipse cingitur ædificiis urbis undique, et extra urbem nihil est, usi introitus portus ». Non recte intellexere descriptionem hanc interpres. Vide de hoc porta testem occultatum Dorville ad Charit. p. 598. — *Mœnia extrema*, est urbs extrema: nam mœnia sunt ædificia urbis, unde pro ipsa urbe dicuntur. Conf. etiam indic. latin.

3. *Sed ipse influat*, etc. Lambinus, « sed ut infl. » J. V. L.

Hic, te prætore, Heracleo archipirata cum quatuor myoparonibus parvis ad arbitrium suum navigavit. Pro, dii immortales! piraticus myoparo, quum imperium populi romani, nomen ac fasces essent Syracusis, usque ad forum, et ad omnes urbis crepidines⁴ accessit: quo neque Carthaginiensium gloriosissimæ classes, quum mari plurimum poterant, multis bellis sape conatæ, umquam adspirare⁵ potuerunt; neque populi romani invicta ante te⁶ prætorem gloria illa navalis, umquam, tot Punicis Siciliensibusque bellis⁷, penetrare potuit: qui locus ejusmodi est, ut ante Syracusani in mœnibus suis, in urbe, in foro⁸ hostem armatum ac victorem, quam in portu ullam hostium navem viderent. Hic, te prætore, prædonum naviculæ⁹ pervagatæ sunt, quo Atheniensium classis

4. *Crepidines.* Sunt aggeres saxe quadrato ad fluminis, aut cuiusvis aquæ ripam sedificati, quibus fluctus coercentur et in alveo continentur. Gall. *an quai.* Crepidines sunt ita dictæ, quod fluctus illas allentes assidue crepitare videantur.

5. *Umquam aspirare.* Illud non omnino verum est; nam Diodorus lib. XIV, docet Himileouem Carthaginiensem ducem cum classe ducentarum et octo navinæ, et multo pluribus onerariis magnum Syracusaram in portum penetrasse. Vid. Roll. Histor. tom. I. Thucydides, lib. VI et VII, narrat anno decimo uno helli Peloponnesiaci ante Christum 413, Nicia duce, classem Atheniensium, in portum Syracusaram ingressam, victam penitusque confectam fuisse. Notandæ sunt autem circumstantiae quatuor, quas orator ad exaggerandam, hinc difficultatem in portum subeundi, illinc Verris ignoriam, congerit: 1^o classes illæ erant gloriosissimæ; 2^o mari plu-

rimum poterant; 3^o saepe illud tentaverunt; 4^o numquam tamen illo uno die penetrare, sed ne aspirare quidem potuerunt.

6. *Invicta ante te.* Haec ad tempus duntaxat a Cicerone dicuntur. Non enim navalia bella Romanos semper ita prospere gerisse docent historici, docet P. Claudius consil, qui classem quum haberet centum et viginti navium ad ipsam Siciliam, ad Drepani portum superatus a Poenisi, et servatis vix triginta navibus, Lilybaeum fugit.

7. *Tot Punicis.* Romani bellum cum Poenisi diutissime et acerrime in Sicilia possessione gesserunt. Diu cum ipsis etiam Sicilia bella sunt. Testes Polybius, Livius, et alii. — *Penetrare.* Nam ante M. Marcelli victoriam, et captias ab eo Syracusas, urbs illa perpetua Romanorum hostis fuit.

8. *In foro.* Quis portas in ipsa urbis est sedificatione. Notabis emphasis in hoc verbo.

9. *Prædonum naviculæ.* Sic supra:

sola, post hominum memoriam, ccc navibus, vi ac multitudine invasit : quæ in eo ipso portu, loci ipsius portusque natura, victa atque superata est. Hic primum opes illius civitatis victæ, comminutæ, depressoque sunt : in hoc portu¹⁰, Atheniensium nobilitatis, imperii, gloriæ naufragium factum existimatur¹¹.

XXXVIII. Eone pirata penetravit, quo simul atque adisset, non modo a latere, sed etiam a tergo¹² magnam partem urbis relinqueret ? Insulam totam prætervectus est ; quæ est urbs¹³ Syracusis suo nomine, ac mœnibus : quo in loco majores, ut ante dixi, Syracuseum quemquam habitare vetuerunt; quod, qui illam partem urbis tenerent, in eorum potestatem portum futurum intelligebant. At quemadmodum est pervagatus? radices palmarum agrestium, quas in nostris navibus invenerant, jaciebant¹⁴, ut omnes istius improbitatem, et calamitatem Siciliæ possent cognoscere. Siculosne milites, aratorumne liberos, quorum patres tantum labore suo frumenti exarabant, ut populo romano totique Italiam suppeditare possent¹⁵;

Piraticus myoparo. Imminutio est ; qua figura æpe hic itersta eo amplius augetur Verris ignavia.

10. *In hoc portu.* Ibi quidem Athenarum potentia ita fracta est, ut annis octo post rebus suis nondum ex illa clade restitutis, eosdem Athenienses apud Ægæum flumen adortus, insigni prælio navali vicerit Lysander Laceædænius, atque urbe occupata, veterem formam Atheniensis reipublicæ sustulerit, se novam, constitutis triangulis tyrannis, instituerit. Xenoph. Hist. Græc. lib. XI.

11. *Existimatur.* Confer nobilem locum spud Senecam de consolst. ad

Marciam, c. 17, ubi Lipsius plors hujus orationis loca contulit. J. V. L.

XXXVIII. 1. *A tergo.* Mare lambens insulæ latera in medium urbem sese insinuat et portum efficit. Qui igitur in eum portum penetrant, insulam a tergo relinquunt, quæ est urbis magna pars et proprium suum habet nomen et sua mœnia.

2. Al. - quæ est urbis magna pars S. + Ernest. omnia hæc spuris judicat. J. V. L.

3. *Jaciebant.* Per ludibrium, militibusque nostris ineditæ exprobrande gratia.

4. *Suppeditare possent.* Hotom, et

eosne, in iusula Cereris natos, ubi primum fruges inventae esse dicuntur, eo cibo esse usos, a quo maiores eorum ceteros quoque, frugibus inventis, removerunt? Te prætore, Siculi milites palmarum stirpibus, prædones Siculo frumento alebantur. O spectaculum miserum atque acerbum! ludibrio esse Urbis gloriam, et populi romani nomen, hominum conventu⁵ atque multitudine; piratico myoparone, in portu Syracusano, de classe populi romani triumphum agere piratam; quum prætoris nequissimi inertissimique oculos prædonum remi respergerent?

Posteaquam e portu pirate nou metu aliquo affecti, sed satietate exierant, tum cœperunt querere homines causam illius tantæ calamitatis: dicere omnes, et palam disputare⁶, minime esse mirandum, si, militibus remigibusque dimissis, reliquis egestate et fame perditis, prætore tot dies cum mulierculis perpotante, tanta ignominia⁷ et calamitas esset accepta. Haec autem⁸ istius vituperatio atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui a suis civitatibus illis navibus præpositi fuerant: qui ex illo numero reliqui⁹ Syra-

Grævius habent posset, quia verbum « suppeditare - in neutra significiatione accipiunt; ut posset frumentum sufficere, satis esse populo. Quod quamvis multa confirmant exemplis, rectum quoque est vulgatum, nec sine libris mutandou est quidquam.

5. Hominum conventu. In tanta ci-vitate, tam frequenti.—Piratico myoparone. Verba plena invidia et indignatione. Habent emphasis, quia quam myoparonis et classis meantur sit, duo una conferuntur extrema, infimum et supremum; habent antithesim: myoparo et classis, pirata et populus romanus. — Cum prætoris. Magna est

emphasis oratoria. Nuda significant, prætrahi in conspectu.

6. Disputare Disserere, declamare. Subiectur causa iatius calamitatis, Verris scilicet libidin.

7. Tanta ignominia. Classis incendiun et piratarum deambulatio in media portu.

8. Haec autem. Advertes oratoris artificium. Adducitur navarchorum testimonium, non tam rei confirmandæ gratia, quod minime necesse erat, quia res erat clara; quam ni ex illorum mentione transitus preparetur ad quartum crimen.

9. Religni. Ceteris aut certi prætin

cusas, classe amissa, refugerant. Dicebant, quos ex sua quisque navi missos sciret esse. Res erat clara: neque solum argumentis, sed etiam certis testibus istius avaritia⁹ tenebatur.

XXXIX. Homo certior fit¹, agi nihil in foro et conventu tota die, nisi hoc queri a navarchis, quemadmodum classis esset amissa; illos respondere, et docere unumquemque, missione remigum, fame reliquorum, Cleomenis timore et fuga. Quod posteaquam iste cognovit, hanc rationem habere coepit: causam sibi dicendam² esse statuerat jam ante, quam hoc usus veniret, ita ut ipsum priore actione dicere audistis; videbat, illis navarchis testibus, tantum hoc crimen sustinere se nullo modo posse: consilium capit primo stultum, verum tamen clemens.

Cleomenem et navarchos ad se vocari jubet: veniunt: accusat eos, quod hujusmodi³ de se sermones habuerint; rogat, ut id facere desistant, et in sua quisque navi dicat se tantum habuisse nautarum, quantum oportuerit, neque quemquam esse dimissum. Illi

dimissis, aut fuga dissipatis, aut prae-donum ferro obruncatis, aut fame denique consumptis.—*Missos*. Pecunia dimissos. — *Tenebatur*. Demonstrabatur.

10. *Avaritia*. Quod hujus vitio remiges erant dimissi, et ceteri fame interierant. Olim *andacia*.

XXXIX. 1. *Homo certior fit*. Quartum Verres crimen, crudelitas, ad quod sensim preparantur animi judicium, hoc pacto: Verres navarchos ad se vocat; rogat, testimonium ab eis extorquere constur, quod invidiosis sermonibus opponat, qui de sua libidine et avaritia habebantur. Sed ut illud sibi nullo adjumento futurum videt,

statuit in eos amissae classis invidiam rejicere, atque eos præditionis nomine arcessitos, necare; infra cap. 53. Mire tractatur hic locus per varios affectus commiserationis in navarchos, in parentes, etc. et per illustriores quaque figuram, que suis locis sese sat satis indicabunt.

2. *Causam sibi dicendam*. Se accusatum iri judicaverat. — *Usu veniret*. Id est, continget. *Usus venit*, vel *usu venit*, dicebant veteres Latini pro accidit. Exempla concessimus in indice.

3. *Hujusmodi de se sermones habuerint*. Quales referuntur cap. superiore.

enimvero⁴ se ostendunt, quod vellet, esse facturos. Iste non procrastinat; advocat amicos⁵ statim; querit ex his singillatim, quot quisque nautas habuerit. Respondit unusquisque, ut erat praeceptum. Iste in tabulas refert; obsignat signis amicorum providens homo, ut contra hoc crimen, si quando opus esset, hac videlicet testificatione⁶ uteretur. Derisum credo⁷ esse hominem amentem a suis consiliariis, et admonitum, hasce ei tabulas nihil profuturas; etiam plus ex nimia praetoris⁸ diligentia suspicionis in eo crimine futurum. Jam iste erat hac stultitia multis in rebus usus, ut publice quoque⁹, quae vellet, in civitatum literis et tolli, et referri juberet: quae omnia nunc intelligit sibi nihil prodesse, posteaquam certis¹⁰ literis, testibus, auctoritatibusque convincitur.

XL. Ubi hoc videt, tabulas¹ sibi nullo adjumento

4. Enimvero. Significationem habet prompti et parati animi.

5. Advocat amicos. Qui navarchorum testificationis testes essent, eamque suis annulis de more obsignarent. Vid. pro Quintio, cap. 6. — *Quærū ex his.* Navarchi nimirum.

6. Testificatione. Testificatio, seu testatio, ut eam vocat Quintil. lib. V, cap. 7, appellantur tabulae quae de quocunque negotio conficiuntur; quae ad probationem valeant. Ad testationem conficiendam, non, ut nunc, personæ publicæ, quales sunt tabularii, sed in vicem eorum qui tunc non erant, privati advocabantur testes septem, qui eam suis annulis obsignarent, ut ne a falsariis posterius adulterari posset.

7. Derisum credo. Quia statim consilium mutavit, et aliam defensionis rationem instituit. — *A suis consiliariis,* id est, ab illis amicis quos Verres ad testificationem obsignandam advo- caverat, et quorum consilio antea uiri

solebat. Nam illud de testificatione consilium non ei dederant; ipse illud Verres sua sponte ceperat.

8. Ex nimia praetoris diligentia. Haec non sunt otiosa. Nam eorum, qui in summo imperio sunt, acta omnia publica sunt, neque privata una testificatione jurari possunt. Haec igitur nimia diligentia Verris defensionis magis nocebat, quam eam juvabat; quia suspicioni dabat locum.

9. Ut publice quoque. Id est, ut non solum falsas illas testifications privatas confingeret; verum etiam publicas illas civitatum literas corrumperet, et quae vellet in eis tolli juberet.

10. Certis literis. Id est, tabulis non illis quales sunt quae a Verre produci possunt; sed sinceris, incorruptis.

XL. 1. Tabulas. Tabule in quibus scripta erant navarchorum confessio et testificatio. Libri omnes habebant illorum confessionem, testificationem suam, sed primo alterutrum abundat,

futuras, init consilium, non improbi pratoris (nam id quidem esset ferendum), sed importuni atque amentis tyranni : statuit, si hoc crimen extenuare vellet (nam omnino tolli posse non arbitrabatur), navarchos omnes, testes sui sceleris, vita esse privandos. Occurrebat illa ratio : Quid Cleomene³ fiet? Poterone animadvertere in eos, quos dicto audientes esse jussi; missum facere eum, cui imperium potestatemque permisi? poterone eos afficere suppicio, qui Cleomenem sequuti sunt; ignoroscere Cleomeni, qui secum fugere, et se consequi jussit? poterone in eos esse veliemens, qui naves inanes non modo habuerunt, sed etiam apertas³; in eum dissolutus, qui solus habuerit constratam navem, et minus exinanitam? Pereat Cleomenes⁴ una. Ubi fides? ubi exsecrations? ubi dextræ complexusque? ubi illud contubernium maliebris militiæ in illo delicatissimo litore? Fieri

sive illorum confessionem, sive tabulas; secundo latini sermonis ratio non fert testificationem suam; dicendum erat testificationem illorum, id est, navarchorum a quibus data erat testificatio illa de Verris actis. Unde patet quatuor illas voces in marginibus inscriptas fuisse, et jamdudum eruditæ, præcipue Victorius in animadversionibus in Ciceronem, conquesti sunt non Ciceronem solum, sed plerosque veteres multis laciniis onerari. Defendit tamen Ernest. servavit Schütz.

2. *Quid Cleomene.* Ellipsis est prepositionis *de*. Sequitur elegans per prosopopœiam de Cleomene deliberatio, in qua mire describitur pugnac rationis et affectuum.

3. *Apertas.* Non constratas, atque ideo tellis patentes hostium. Supra cap. 34.

4. *Pereat Cleomenes.* Suband. in-

quiet aliqua, prolepsia. — *Ubi fides?* Subjectio. Si perit una Cleomenes, inquit Verres, non servabo fidem quam Cleomenis uxori dedi. — *Exsecratio* hic est iusjurandum omnium sanctissimum, capitis devotione sanctum. Notabis allegoriam sumptum de re militari, in qua sunt fides exercitum, iusjurandum, dextræ, contubernia. — *Ubi dextræ?* Simul implicata in fidei testimonium. — *Contubernium* proprie dicebatur in castris tentorim, in quo decem milites habitabant. Est etiam contubernium societas victus, et aliter hic accipitur de Verre, cui eiusmodi societas erat cum Cleomenis uxore. Supra cap. 31. Hoc sensu dixit Sen. epist. VI: Magnos viros non schola, sed contubernium facit. Addit antem Cicero « maliebris militiæ », ad castrorum illorum irrisiōnem, de quibus cap. 31.

nullo modo poterat, quin Cleomeni parceretur. Cleomenem vocat: dicit ei, se statuisse animadvertere in omnes navarchos; ita sui periculi rationes ferre ac postulare. Tibi uni parcam, et totius istius culpe crimen, vituperationemque inconstantiae⁵ potius suscipiam, quam aut in te sim crudelis, aut tot tam graves testes vivos incolumesque esse patiar. Agit gratias Cleomenes, approbat consilium; dicit, ita fieri oportere: admonet tamen illud, quod istum fugerat, in Phalarquin, Centuripinum navarchum, non posse animadveri, propterea quod secum fuisset una in Centuripina quadriremi. Quid ergo? iste homo ex ejusmodi civitate, adolescens nobilissimus, testis relinquetur? In praesentia, inquit Cleomenes, quoniam ita necesse est; sed post aliquid videbimus, ne iste nobis obstat possit.

XLI. Hæc posteaquam acta et constituta sunt, procedit iste repente e prætorio¹, inflammatus scelere, furore, crudelitate: in forum venit; navarchos vocari jubet. Qui nihil metuerent, nihil suspicarentur, statim accurrunt. Iste hominibus miseris innocentibusque injici catenas² imperat. Implorare illi fidem populi romani, et, quare id faceret, rogare. Tunc iste hoc causæ dicit, quod classem prædonibus prodidissent. Fit clamor et admiratio populi, tantam esse in homine im-

5. *Inconstantia*. Hoc verbo significatur hic vitium illud, quo jus dispar in re pari redditur; quod in prætore minime ferendum est, qui iuriis aequabilem rationem tenere debet.
— *Tam graves testes*. Suband. avaricie mœsi et nequitia.

XLI. 1. *E prætorio*. *Prætorium* hic est domus prætoria, in qua, re cum Cleomenes deliberata, consilium

de navarchis neccandis Verrea inierat. Nam alias *prætorium* pro eo loco sumitur, in quo jus reddebatur.

2. *Injici catenas*. Collo et cervicibus, ut posterius dicet. — *Implorare illi fidem*. Quia quamvis socii siut et federati, tamen a Verre pro hostibua ac prædonibus habentur. — *Populi romani*. Libri manuscripti quatuor habent *prætoris*. Recepit Ernest. Harles.

pudentiam atque audaciam, ut aliis causam calamitatis attribueret, quae omnis propter avaritiam ipsius accidisset; aut, quum ipse prædonum socius³ putaretur, aliis proditionis crimen inferret; deinde, hoc quinto-decimo die crimen esse natum, postquam classis esset amissa. Quum hæc fierent, quærebatur, ubi esset Cleomenes; non quo illum ipsum, cuiusmodi⁴ esset, quisquam supplicio, propter illud incommodum, dignum putaret. Nam quid Cleomenes facere potuit (non enim possum quemquam insimulare falso)? quid, inquam, magnopere Cleomenes⁵ facere potuit, istius avaritia navibus exinanitis? Atque eum vident⁶ sedere ad latus prætoris, et ad aurem familiariter, ut solitus erat, insusurrare. Tum vero omnibus indignissimum visum est, homines honestissimos, electos ex suis civitatibus⁷, in ferrum atque in vincula conjectos; Cleomenem, propter flagitorum ac turpitudinis societatem, fauiliarissimum esse prætoris. Apponitur his⁸ tamen accusator Nævius Turpio quidam, qui, C. Sacerdote prætore, injuriarum damnatus est⁹, homo bene appositus ad istius audaciam: quem iste in decumis¹⁰, in

3. *Prædonum socius.* Quasi cum prædonibus collusisset, et classem ipse prodidisset militibus, remigibus, penitusque commeatu vacuam.

4. *Cuiusmodi esset.* Cujuscumque modi esset; qualiscumque esset, sive noceus, sive innocens.

5. *Magnopere Cleomenes.* Abest vox magnopere in multis codicibus quos recenset Barmannus in not. p. 811, iisque est Barberinus addeadns.

6. *Atque eum vident.* Quum quereretur ubi esset, ecce eum vident.

7. *Electos ex suis civitatibus.* Qui navibus imperarent.

8. *Apponitur his tamen.* Apponere

accusatorem est subornare sliquem, qui falso accusat. — *De Navio Turpione*, lib. III, cap. 3g. — *Injuriarum damnatus.* Damnationem sequebatur infamia, infames autem repelluntur a ferendo testimonio, et ab accusando; ex jurisconsultis.

9. *Verbs, qui... est,* translata videtur Ernestio ex *Verr.* II, 8. J.V. L.

10. *In decumis.* In oratoribus territis, ut se ab iatis calumnias pecunis liberarent; nt de Petrinis narratur, lib. III, cap. 3g. *Petra Siciliae oppidum*, cuius incolæ Petrini. — *In rebus capitalibus.* Quam Dioui Halesino hereditatem ademit, Lib. II, cap. 8.

rebus capitalibus, in omni calunnia, præcursum habere solebat et emissarium.

XLII. Veniunt Syracusas parentes propinquique miserorum adolescentium, hoc repantino calamitatis suæ commoti nuntio; vinctos adspiciunt catenis liberos suos, quum istius avaritiae poenam collo et cervicibus suis sustinerent; adsunt, defendunt, proclamat¹; fidem tuam, quæ unsquam erat, nec umquam fuit, implorant. Pater aderat Dexio Tyndaritanus, homo nobilissimus, hospes tuus, cujus tu domi fueras, quem hospitem appellaras: eum quum illa auctoritate, et miseria videres præditum², non te ejus lacrymæ, non senectus, non hospitii jus atque nomen a scelere aliquam ad partem humanitatis revocare potuit? Sed quid ego hospitii jura in hac tam immanni bellua commemo? qui Sthenium Thermitanum³, hospitem suum, cuius domum per hospitium exhausit et exinanivit, absentem in reos retulerit, causa indicta, capite damnarit; ab eo nunc hospitiorum jura atque officia quæramus? cum homine enim crudeli nobis res est, an cum fera atque immanni bellua? Te patris lacrymæ de innocentis filii periculo non movebant? quum patrem domi⁴ reliquisses, filium tecum haberet; te ne-

XLII. 1. Proclamat. Vociferantur se nimirum paratos esse judicio suos liberos, et propinquos defendere. — *Cujus tu domi fueras.* Suband. diversatus. — *Quem hospitem appellaras.* Hospitale jus tantæ erat necessitudinis, ut sanguinis etiam nexui præseretur. Ejus meminit hic Tullius, ut in Sthenio, lib. II, et aliis, ut ista commemo ratione tanto majus odium in Verrem, a quo jus illud violatum est, inflammetur.

2. Præditum. Schütz. edidit e con-
II. Cic. pass secunda.

jectura, « eum quum, illa ætate, miseria videres perditum ». Ernest. verecunde conjecterat probante Wittenb. « illa auctoritate præditum, ætate et miseria perditum ». Lambin. cum Guiliel. « quum illa auctoritate, miseria videres perditum ».

3. Qui Sthenium Thermitanum. Ejus historiam vide lib. II, cap. 34. — *Quæramus.* H. e. requiramus, more Græcorum, qui ζητῶν eodem sensu usurpant.

4. Patrem domi. Virchah adhuc Ver-

que præsens filius de liberorum caritate, neque absens pater de indulgentia patria commonebat?

Catenas habebat hospes tuus Aristeus, Dexionis filius. Quid ita⁵? — Prodiderait classem. — Quod ob præmium? — Deseruerat exercitum. — Quid Cleomenes? — Ignavus fuerat. — At eum tu ob virtutem corona aurea donaras. — Dimiserat nautas. — Tu ab omnibus mercedem missionis acceperas. Alter parens ex altera parte erat Herbitensis Eubulida, homo domi sue clarus et nobilis: qui, quia Cleomenem in defendo filio læserat⁶, nudus pene est destitutus. Quid erat⁷ autem, quod quisquam diceret, aut defendere? Cleomenem nominare non licet. — At causa cogit. — Moriere, si appellaris: — nunquam enim iste est cuiquam mediocriter minatus. — At remiges non erant. —

ris pater, quem in Siciliam prætor profectus est.

5. *Quid ita?* Verba Ciceronis. — Prodiderait classem. Verria verba. Nam hic est dialogismus. — *Quod.* Id est, eius facti ob præmium, ob penam. — *Quid Cleomenes?* An non fecit quod Aristeus? Noue et ipse perdidit classem, deseruit exercitum? Cur ergo simili in causa catenas ille habet, hic vero liber est? Huic Ciceronia objectioni Verres quam nihil sani habent quod respondeat, vertit se alio. Aristeo ignavia crimen imponit (cave enim ad Cleomenem cum Garatonio referas haec verba *ignavus fuerat*); quod orator dissolvit argumento a repugnantibus. Verres haec solutione perculsus illuc amens reddit. Nautarum dimissionem Aristeo vertit in crimen, quod Cicero statim in ipsum retorquet.

6. *Læserat.* Quam fuga culpam in eum conferret. — *Destitutus.* Id est,

constitutus. — *In fero.* Ad virgatum nimironum ponam.

7. *Quid erat?* Verba Ciceronis. Eubulida exditor virginis, quia fuga culpam in Cleomenem contulit. Verus quis et hujus et navarchorum ceterorum defensioni locus alias patebat? Nullus certe; quandoquidem constat, quod illi fecerint, id omne jussu et exemplo Cleomenis eos fecisse. Hoc nihil ad voluntatem meam, inquit Verres. Etenim Cleomenem nominari veto, nedm accusari velim. — *At causa.* Id est, defensionis nostræ ratio cogit, ut eum nominemus, aiunt navarchi. — *Morire,* ait prætor, si Cleomenem nominaveris. — *Nunquam enim iste.* Verba Ciceronis ad judices, quos videt minarum illius atrocitate commotos. Sic est Verres, inquit, nunquam, etc. — *At remiges.* Verba navarchorum. — *Non erant.* In navibus. — *Prætorem.* Verba Verria. — *Æmnulum.* Cleomenem, id est, qui potestate atque ini-

Prætorem tu accusas? frange cervicem.—Si neque prætorem, neque prætoris æmulum appellare licebit, quum in his duobus tota causa sit; quid futurum est?

XLIII. Dicit etiam causam Heraclius Segestanus, homo domi suæ summo loco natus. Audite, ut vestra humanitas postulat, judices: audietis enim de magnis incommodis injuriisque sociorum. Hunc scitote fuisse Heraclium in ea causa¹, qui propter gravem morbum oculorum tum non navigarit, et jussu ejus, qui potestatem habuit, cum commeatu Syracusis remanserit. Iste certe neque prodidit classem, neque metu perterritus fugit, neque exercitum deseruit: etenim tunc esset hoc animadversum², quum classis Syracusis proficiscebatur. Is tamen in eadem causa fuit, quasi esset in aliquo manifesto scelere deprehensus, in quem ne falso quidem causa conferri criminis potuit.

Fuit in illis navarchis Heracliensis quidam Furius (nam habent illi nonnulla hujuscemodi latina³ nomina), homo, quamdiu vixit, domi suæ [non solum⁴], post

perio Verrem referret et imitaretur.

XLIII. 1. *In ea causa.* In eadem causa, qua ceteri navarchi, id est, illi dem criminibus appetitum, quamvis propter, etc. — *Jussu ejus.* Id est, Cleomenis.

2. *Tunc esset hoc animadversum.* Ordo et sensus: Scitote Heraclium, quam ceteri navigarent, Syracusis remansisse, impetrata domi manendi potestate. Quia de remansione non est quod quisquam dubitet. Si enim in aliqua navi fuisset, tunc esset hoc facile animadversum ab omnibus, quum classis proficeretur, Hernilius nam cum ceteris navarchis proficiasci. Sed, ut dixi, remansit Syracusis. Iste igitur certe neque prodidit classem, etc. Is tamen in eadem causa fuit cum ce-

teris navarchis, quasi esset, etc. — *Ne falso quidem.* Quid enim criminis in eum, qui shsnt, conferri possit?

3. *Glossam haec sapient, ut Erm. viderat: Sch. exsulare jussit. J. V. L.*

4. *Non solum.* Verba haec duo non Ciceroniana prorsus, tempe locum hunc depravant, qui splendidum quidam se magnificum habet. Vide quam omnia sint plena, si scribas: homo, quamdiu vixit, domi sua (id est, in civitate sua), post mortem tota Sicilia clarus et nobilis. Mors enim sua enm nobilitavit, non modo quis Verrem presenti jam morte libere accusavit, sed etiam quis suæ cause et sociorum defensionem scripsit in carcere, que scelus crudelitatemque Verris universæ Sicilie passim lecta patefacit. Quam

inortem tota Sicilia clarus et nobilis : in quo homine tantum animi fuit, non solum ut istum libere lediceret ; nam id quidem, quoniam moriendum videbat, sine periculo se facere intelligebat : verum, morte proposita, quum lacrymans in carcere mater noctes diesque assideret, defensionem causae sue scripsit; quam nunc nemo est in Sicilia quin habeat, quin legat, quin tui sceleris et crudelitatis ex illa oratione commonesiat. In qua docet, quot a civitate sua nautas acceperit ; quot et quanti⁵ quemque dimiserit, quot secum habuerit : item de ceteris navibus dicit. Quae quum apud te diceret, virginis oculi verberabantur. Ille, morte proposita, facile dolorem corporis patiebatur ; clamabat, id quod scriptum reliquit : « Facinus esse indignum, plus impudicissimæ mulieris⁶ apud te de Cleomenis salute, quam de sua vita lacrymas matris valere». Deinde etiam illud video⁷ esse dictum, quod, si recte vos⁸ populus romanus cognovit, noui falso ille jam in ipsa morte de vobis praedicavit : « Non posse Verrem, testes interficiendo, crimina sua extingue⁹ ; graviorem apud sapientes iudices se fore ab inferis testem, quam si vivus in judicium produceretur ; tuni, avaritiae solum, si viveret ; nunc, quum ita esset necatus, sceleris, audaciae, crudelitatis testem fore ». Jam

mire nostris oculis miserorum imagines representat Cicero, ac nulli imitanda arte variat ! Non jam patrem et senem audiimus qui miserationem morvere studeat ; verum adest vir mori certus, nulli jam rei parens, qui Verres digna conviculis lacescit : neque se unom, verum etiam ceteros calamitatis socios in illis conmectarii desfeudit, qui nescio quid magnum ac liberum aspirant ; ita ut orator, in hac omni parte, totam eloquentia sue vim

ad complorandos navarebos consumere videatur.

5. *Quanti*. Qno pretio a Verre definito ac constituto.—*Dimiserit*. Jusso Verris.

6. *Mulieris*. Nicen illam intellige, Cleomenis uxorem. Supra cap. 31.

7. *Video*. Reperio.—*Esse dictum*. In apologia Furii.

8. *Si recte vos*. Judices alloquuntur.

9. *Extingue*. Memoria scelerum suorum abolere.

illa præclara¹⁰: « Non testium modo catervas, quum tua res ageretur, sed a diis manibus innocentium Pœnas¹¹, sceleratorumque Furias in tuum judicium esse venturas; sese ideo leviorem casum suum fingere, quod jam ante aciem securum tuarum, Sestiique¹², tui carnificis, vultum et manum vidisset, quum in conventu civium romanorum jussu tuo securi cives romani ferirentur ». Ne multa, judices; libertate, quam vos sociis dedistis, hac ille in acerbissimo supplicio¹³ miserrimæ servitutis abusus est.

XLIV. Condemnat omnes de consilii sententia: tamen neque iste in tanta re, tot hominum¹ totque civium causa, P. Vettium ad se arcessit, quæstorem suum, cuius consilio uteretur; neque P. Cervium, tales virum, legatum, qui, quia legatus isto prætore ip Sicilia fuit, primus ab isto judex rejectus est; sed de latronum, hoc est, de comitum suorum² sententia condemnat omnes. Hic cuncti Siculi, fidelissimi atque antiquissimi socii, plurius affecti beneficiis a majoribus nostris, graviter commoventur, et de suis periculis fortunisque omnibus pertimescant. Illam clementiam mansuetudinemque nostri imperii in tantam crudelitatem inhumanitatemque³ esse conversam! con-

10. *Jam illa præclara.* Quæ in ea- dem apologia consequebantur. — *Quum tua res ageretur.* Quam te judicio persequerentur.

11. *Innocentium Pœnas.* Quæ ulcerantur innocentes, contra jus interfictos. — *Furias sceleratorum.* Quæ sceleratos agitant ac persequuntur. — Lamb. male ingeniosus est in vexandis his verbis, quæ optima sunt. J. V. L.

12. *Sestiique, tui carnificis.* Observandum, nouum de lictoribus carnificis murus præcipue obiisse; nam in sequenti pagina hunc appellat lictorem.

13. *In acerbissimo supplicio.* Virgarum, quibus oculi ejus, quum hoc diceret, verberabantur. — *Servitutis.* Servorum. — *Abuti.* Est totum consumere, ita ut nihil supersit.

XLIV. 1. *Hominum.* Siculorum. — *Causa.* Subiit, in. — *Vettium.* Cuius scelerum in matrimonio Verres habebat. — *Quia legatus.* Atque ideo omnia ejus sclera cognoscere potuit.

2. *De comitum suorum.* Ex eadem cohorte, ex qua in decimarmis litibus recuperatores dabat.

3. *Inhumanitatem.* Grævius credit

demnari tot homines uno tempore, nullo criminis ! defensionem suorum furtorum prætorem improbum ex indignissima morte innocentium querere ! Nihil addi jam videtur , judices, ad hanc improbitatem, amentiam, crudelitatemque posse, et recte nihil videtur⁴: nam si cum aliorum improbitate certet, longe omnes multumque superabit. Sed secum ipse certat⁵: id agit, ut semper superius suum facinus novo scelere vincat. Phalargum Centuripinum dixeram exceptum esse a Cleomene, quod in ejus quadriremi⁶ Cleomenes vectus esset: tamen, quia pertimuerat adolescentis, quod eamdem suam causam videbat esse, quam illorum, qui innocentes peribant, ad hominem accedit Timarchides ; a securi negat ei esse periculum; virgis ne cederetur, monet ut caveat. Ne multa, ipsum dicere adolescentem audistis, se ob hunc virgarum metum pecuniam Timarchidi numerasse.

Levia sunt⁷ haec in hoc reo crimina. Metum virgarum navarchus nobilissimae civitatis pretio redemit; humanum : alius, ne condemnaretur, pecuniam dedit;

legendum esse, immanitatem ; quia , inquit, clementiz opponitur crudelitas, et mansuetudini immanitas. Cavendum inhumanitatem dici de illo , qui omnem humanitatem exuit, et nullius hominis rationem habet.

4. *Et recte nihil videtur.* Lambinus delet vocem nihil et retinet videtur. Memmius potest hoc totum nihil videtur delendum, ut ex annotatione natum. Uncis, ut spurium , inclusit Ernest. Schutz. tria verba delevit.

5. *Sed secum ipse certat.* F. Ursini rectius potest, ut est in antiquo, sed quum secum ipse certat. — Secum certare usas est Tullius longe alter in luculentis epistola IX , 14, ad Dolan-

bellam : « Quid est , quod ego te horter, ut dignitati et gloriæ servias? Proponam tibi claros viros? Nemisem habeo clariores quam te ipsum; te imitere oportet, tecum ipse certes ».

6. *Quod in ejus quadriremi.* Ei enim Phalargus navi præpositus a sua civitate fuerat; summum tamen in ea imperium Cleomenes obtinebat.

7. *Levia sunt.* Correctio et communicatio , quibus transit orator ad descriptionem suppliciorum — Navarchus nobilissimus legit Lambinus ex conjectura Memmii : « homo nobilissimus sue civitatis ». — Obsoletis. Id est, vulgaribus, usitatis. — Hu-

usitatum est. Non vult populus romanus obsoletis criminibus accusari Verrem; nova postulat, inaudita desiderat; non de prætore Siciliæ, sed de crudelissimo tyranno⁸ fieri judicium arbitratur.

XLV. Includuntur in carcerem condemnati; supplicium constituitur in illos; sumitur de miseris parentibus¹ navarchorum²; prohibentur adire ad filios; prohibentur liberis suis cibum vestitumque ferre. Patres hi, quos videtis, jacebant in limine, matresque miseræ pernoctabant ad ostium carceris, ab extremo complexu liberum exclusæ: quæ nihil aliud orabant, nisi ut filiorum exterritum spiritum³ ore⁴ excipere sibi liceret. Aderat⁵ janitor carceris, carnifex prætoris, mors terrorque sociorum et civium, lictor Sestius; cui ex omni gemitu⁶ doloreque certa merces comparabatur. Ut adeas⁷, tantum dabis; ut cibum tibi intro ferre liceat, tantum. Nemo recusabat. Quid? ut uno ictu securis afferam mortem filio tuo, quid dabis? ne diu crucietur? ne sèpius feriatur? ne cum sensu doloris

manum. Id est, naturale. Populus romanus non vult Verri aliquid obsecrare quod humana fragilitas aut exemplum possit excusare. Eodem sensu dixit Tacitus, - Hunanum est odisse quos laeseris.

8. *De crudelissimo tyranno.* Quos-les olim in hac insula regnabant. His animi preparantur ad ea quæ sequuntur.

XLV. 1. *Sumitur de miseris parentibus.* Vehemens amplificatio; supplicium in liberos constituitur. Sumitur de parentibus, quibus acerbissimi supplicii loco est prohibito filios suos in carcere inclusos inviendi.

2. Memmias, Lambin. Ernest. na-varchorum e glossa ostium putant. J. V. L.

3. *Exterritum spiritum.* Hoc dictum ex more veterum, apud quos qui sanguine proximus erat, morientis exterritum spiritum osculo excipiebat. Quod ab usque Homeris temporibus usitatum fuit. Ad hunc morem respicit Virgilius Æneid. IV, 684.

4. *Ore libris fere omnibus ignora-tur;* dat Quintilian. IX, 4; Servius ad Æneid. IV, 685. J. V. L.

5. *Aderat.* Votis earum obstabat. — *Janitor.* Vim addit orationi gradatio, que concluditur bis vocibus, *li-ctor Sestius*; quasi omnia hoc uno no-mina continentur.

6. *Ex omni gemitu.* Edit. Venet. et cod. Lamb. *omnium.*

7. *Ut adeas.* Invidiosa prosopopœia. Verba Sestii.

aliquo aut cruciati spiritus auferatur? Etiam ob hanc causam pecunia lictori dabatur.

O magnum atque intolerandum dolorem! o gravem acerbamque fortunam! non vitam liberum, sed mortis celeritatem⁸ pretio redimere cogebantur parentes. Atque ipsi etiam adolescentes cum Sestio de eadem plaga et de uno illo ictu loquebantur; idque postremum parentes suos liberi orabant, ut, levandi cruciatus sui gratia, lictori pecunia daretur. Multi⁹ et graves dolores inventi parentibus et propinquis; multi: verumtamen mors sit extrema. Non erit. Estne aliquid ultra, quo progredi crudelitas possit? reperiatur. Nam, illorum liberi quum erunt securi percussi ac necati, corpora feris objicientur. Hoc si luctuosum¹⁰ est parenti, redimat pretio sepeliendi potestatem.

Onasum Segestanum, hominem nobilem, dicere audistis, se ob sepulturam Heraclii¹¹ navarchi pecuniam Timarchidi dinumerasse. Hoc (ne possis¹² dicere: patres enim veniunt, amissis filiis, irati) vir primarius, homo nobilissimus, dicit; neque de filio dicit. Jam hoc, quis tum fuit Syracusis, quin audierit, quin sciat, has per Timarchideni pactiones sepulturae cum vivis etiam illis esse factas? non palam cum Timarchide

8. Mortis celeritatem. Sine diuturno cruciata et sensu doloris.

9. Multi... multi. Repetitio ejusdem nominis vim et dolorem auget. Exempla congesit Manutius ad h. l.

10. Hoc si luctuosum. Ex philosophorum sententia nihil erat apud veteres luctuosus, quam corpora mortuorum projici inkumata; quia cornu animae, nisi longum post tempus, non admittebantur ad locum purgationis, ut in corpora rursus redirent. Vid. En. VI, 323, et ibi n. t. III, p. 137 ed. nost.

11. Heraclii. Ejusdem qui propter agros oculos navem ascendere non potuerat et Syracusis cum commicatu remanserat.

12. Ne possis dicere. Ut non dicas falsa tibi affingi crimina a patribus iratis, quos amissorum filiorum dolor in te irritat; horum testimonio jam non ntor. — Patres. Verba, seu objectio Verris. — Enim, pro at enim, enim vero. — Quin audierit. Sic Reg. eod. vulg. qui non audierit, Grav. ita jam e MS Lamb.

loquebantur? non omnes omnium propinquui adhibebantur? non palam vivorum funera locabantur¹³? Quibus rebus omnibus actis atque decisis, producuntur e carcere, et deligantur ad palum.

XLVI. Qnis tam fuit illo tempore durus et ferreus, quis tam inhumanus, præter unum te, qui non illorum ætate, nobilitate, miseria commoveretur? Ecquis fuit, quin lacrymaretur? quin ita calamitatem putaret illorum, ut fortunam tamen non alienam, periculum autem commune¹ agi² arbitraretur? Feriuntur securi: lætaris tu in omnium gemitu, et triumphas; testes avaritiae tuæ gaudes esse sublatos. Errabas, Verres³, et vehementer errabas, quum te maculas furorum et flagitorum tuorum, sоторum innocentium sanguine eluere arbitrabare; præceps amentia ferebare, qui te existimares avaritiae vulnera⁴ crudelitatis remediis posse sanare. Etenim quamquam illi sunt mortui sceleris tui testes, tamen eorum propinquui neque tibi⁵, neque illis desunt; tamen ex illo ipso numero navarchorum aliqui vivunt et adsunt, quos,

13. *Locabantur*. Invidiose. *Locari funus* proprio est cum redemptore aliquo de funeris sumptibus transigere. Hic autem significat sepeliendi potestatem redimere.—Quibus rebus. Hactenus autecedutia supplicii, jam sopplicium ipsum describitur.

XLVI.1. *Periculum autem commune*. Quippe societas et foederum jure semel in navarchis violato, idem postea sociis omnibus accidere posse cogitant. Sic Cicer pro Dejotaro rege: « Fugiti domini accusatis, et dominum absente, et dominum amicissimum nostræ reipublicæ, quum os videbam, quum verba audiebam, non tam afflictam regiam conditionem do-

lebam, quam de fortunis communibus extimescebam».

2. Abest a codd. Guelf. Leid. etc. Ernest. delevit. J. V. L.

3. *Errabas*, *Verres*. Repetitio et apostrophe plena doloris et indignationis.

4. *Avaritiae vulnera*. Calamitatem illam uavalem appellat, quæ propter Verri avaritiam accepta est; quum neque militum, neque remigum satia esset, quia Verres eos accepta pecunia dimiserat.

5. *Neque tibi*. Vivunt adhuc eorum propinquui, qui te non avaritiae solus accuseunt, sed etiam crudelitatis, quod innocentes interfici jasseris.

ut mihi videtur, ab illorum innocentium⁶ poena fortuna ad hanc causam reservavit.

Adest Philargus Haluntinus, qui, quia cum Cleomene non fugit, oppressus a prædonibus et captus est : cui calamitas saluti fuit; qui, nisi captus a piratis esset, in hunc prædonem sociorum incidisset. Dicit is, pro testimonio, de missione nautarum, de fame, de Cleomenis fuga. Adest Centuripinus Phalargus⁷, in amplissima civitate, amplissimo loco natus. Eadem dicit : nulla in re discrepat.

Per deos immortales! judices, quo tandem animo sedetis? aut quemadmodum auditis? Utrum ego desipio, et plus quam satis est, doleo in tanta calamitate miseriaque sociorum? an vos quoque hic acerbissimus innocentium cruciatus et mœror pari sensu doloris afficit? Ego enim quum Herbitensem⁸, quum Heracliensem securi esse percussum dico, versatur mihi ante oculos indignitas calamitatis.

XLVII. Eorumne populum cives, eorumne agrorum alumnos¹, ex quibus maxima vis frumenti quotannis plebi romanæ, illorum operis ac laboribus, queritur, quia parentibus, spe² nostri imperii nostræque æquitatis, suscepti educatique sunt, ad C. Verris nefariam immanitatem, et ad ejus securem funestam esse servatos³?

6. *Ab illorum innocentium.* Quos noluit fortuna eodem cum illis innocentibus involvi suppicio, ut tuo iudicio adessent, et contra te testimonium dicerent.

7. *Centuripinus Phalargus.* Qui pecuniam Timarethidi ob virginum metum disumeravit.

8. *Herbitensem.* Eubaldam. — *Heracliensem.* Farinum.

XLVII. 1. *Alumnos.* Veteres edit. Cnijac. Reg. et Francii lib. habent co-

lonos. — *Maxima vis.* Cellam pensi-
riam reipubl. nutricem plebis romanæ
Siciliam Cato nominabat. Verr. II, 2.

2. *A parentibus, spe.* Id est, spe-
rantibus fore, ut libertatem suam sub
imperio nostro retinereant. Nam si
tantas liberis suis calamitates provi-
dissent, non eos suscepissent; sed re-
veneris natos feris exposuerint, ut ne in
spem tantorum malorum adolescerent.

3. *Esse servatos.* Subiud. ferendum
est, vel aliquod aliud verbum ejus-

Quum mihi Tyndaritani illius venit in mentem, quum Segestani, tum jura simul civitatum atque officia considero. Quas urbes P. Africanus etiam ornandas esse⁴ spoliis hostium arbitratus est, eas C. Verres non solum illis ornamentis, sed etiam viris nobilissimis nefario scelere privavit. En quod Tyndaritani⁵ libenter prædicent : « Nos in septemdecim populis⁶ Siciliae non eramus; nos semper, in omnibus Punicis Siciliensibusque bellis, amicitiam fidemque populi romani sequuti sumus; a nobis omnia populo romano semper, et belli adjumenta, et pacis ornamenta ministrata sunt ». Multum vero⁷ hæc his jura profuerunt in istius imperio ac potestate.

Vestros quondam nautas⁸ contra Carthaginem Scipio duxit; at nunc naves contra prædones pene inanes Cleomenes ducit. Vobiscum Africanus hostium spolia et præmia laudis⁹ communicavit; at nunc per me spoliati, nave a prædonibus abducta, ipsi in hostium

modi. — *Tyndaritani.... Segestani.*, Quos Verres securi percussit. Sed in hac orationis forma suband, recordatio. Sic inf. cap. 55. — *Jura, Gall. les priviléges.* — *Atque officia.* Suband, in nostram rempublicam, quibus officiis ista jura civitates adeptæ sunt.

4. *Ornandas esse.* Vide lib. II, cap. 1, et in sequentibus libris sæpius.

5. *En quod Tyndaritani.* Orationis forma indignationi serviens. Nota in sequentibus prosopopœiam Tyndaritornorum, qua gravior sit comparatione dissimili animorum erga se Africani et Verris.

6. *In septemdecim populis.* Qui pro Poenis contra Romanos bellarunt, et a Romanis postea subacti clementiam victoriæ experti sunt, et agris suis jure belli fisco addictis donati. Lib. III, cap. 6. — *Non eramus.* Editiones P. Stephani, Grævii, Gronovii, Ver-

burgii habent *numeramus*. Si ita esset, quonodo Tyndaritani prædicere de se possent, atque commemorare se in omnibus bellis amicitiam fidemque populi romani sequitos fuisse. Hæc inter se pugnant, et Cicero sibi ipse obloqueretur. — *In omnibus Punicis.* Id est, in bellis omnibus quæ Romani gesserunt, vel cum ipsis Siculis, vel cum Pœnis in Sicilia, aut extra Sicilium.

7. *Multum vero.* Hoe membrum orator ex persona sua quasi per parenthesis inserit; indignatus Tyndaritanos pro suis officiis tam foede habitos a prætore populi romani fulsse.

8. *Vestros quondam nautas.* Verba esse Verris Tyndaritornorum orationem irridens suspicatur Hotom. Sed tum decesset quidpiam. Simplicius hæc a Cicerone dici credo.

9. *Præmia laudis.* Victoriae. — *Ipsi*

numero locoque ducemini. Quid vero? illa Segestanorum non solum literis tradita, neque commemorata verbis, sed multis officiis illoruin usurpata et comprobata cognatio¹⁰, quos tandem fructus hujuscce necessitudinis in istius imperio tulit? Nempe hoc fuit jure, judices, ut ex sinu patris nobilissimus adolescens, et e complexu matris creptus innocens filius, istius carnifici Sestio¹¹ dederetur. Cui civitati majores nostri maximos agros atque optimos concesserunt; quam immunem¹² esse voluerunt; haec tanta apud te¹³ cognationis, fidelitatis, vetustatis auctoritate, ne hoc quidem juris obtinuit, ut unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem et sanguinem deprecaretur.

XLVIII. Quo confugient socii¹? quem implorabunt? qua spe denique, ut vivere velint, tenebuntur, si vos eos deseritis? Ad senatum devenient², qui de

in hostium numero. Id est, ultimo suppicio, quo solent hostes, afflictemini.—*Usurpata.* Id est, renovata.

10. *Cognatio.* Propter suam eandem cum Romanis, ab Aenca duetam originem. *Supra lib. IV, cap. 33.* — *In istius Scilicet Verris.* — *Hoc fuit jure.* Id est, ea conditione.

11. *Sestio.* Cicerio non abhorruit de Sestio mentionem facere, ignavo Verris janitore carcere, ex infinitis satellitibus praetoris; siebat nempe clarissimus orator servos dominorum sonnum indolem et ingenium induere, aliosque disci posse ab aliis. Inest enim tyrannis nativa quædam indiguitas, abjectio singularia, quæ vel ipso carnales depravare posse. *Laharpe, Cours de Littér.* vol. III.

12. *Quam immunem esse.* Immunes et liberae civitates dicuntur, quæ reipublicæ pensant neque deenmas, neque aliud quid. Qinqüe erant ejus-

modi in Sicilia. Vide supra lib. III, cap. 6.

13. *Hac tanta apud te.* Hæc civitas, quæ propter cognationis et fidei vetusstatem, tanta apud te esse debuerat auctoritate, ne hoc quidem juris apud te obtinuit.

XLVIII. 1. *Quo confugient socii?* Lamentatio epilogis maxime accommodata, ex afflita miseraque fortuna misericordiam captans. Hanc orationis formam attigisse videtur orator ex veterum observatione. Nam lib. III de Oratore, esp. 56, recitat ipse illud Graecib: «Quo me miser conferam? quo vertam, etc.» Quod etiam ita videtur imitatus in peroratione pro Murena, ut maiore etiam copia locum exornaverit: «Si hunc, inquit, vestris sententiis affixeritis, quo se miser vertet?» Confer etiam elegantissimum Racini locum in Phæd. aet. IV, sc. 6.

2. Alii, «venient». J.V. L.

Verre supplicium sumat? non est usitatum, non senatorium³. Ad populum romanum configunt? facilis est causa⁴ populi: legem enim se sociorum causa jussisse, et vos ei legi custodes ac vindices præposuisse dicet. Hic locus est igitur unus, quo perfugiant; hic portus⁵, hæc arx, hæc ara sociorum: quo quidem nunc non ita configunt, ut antea in suis repetendis rebus solebant; non argentum, non aurum, non vestem, non mancipia repetunt; non ornamenta, quæ ex urbibus fanisque ercta sunt: metunt⁶ homines imperiti, ne jam hæc populus romanus concedat, et jam fieri velit. Patimur enim jam multos annos et si-

3. *Non senatorium.* Non pertinet ad senatores, reos noentes punire. Audit senatus sociorum querelas; criminis vero iudicibus committuntur, qui reorum causas cognoscunt. Non in curia, sed in foro, ubi iudicia exercentur; neque ex senatusconsilio, sed ex populi lege. Senatorum autem officium erat ex lege XII Tabb. « causas populi tenere », id est, interprete Cicerone, de Legg. III, cap. 45, omnem nosse rem publicam, quid illa haberet militum, quid valeret aerario, quos socios haberet, quos amicos, quos stipendiarios, qua quisque esset lege, conditione, fodere, etc. Ex his vides non sine causa dixisse Ciceronem supra, cap. 41: « Multa esse banic ordini maneras, multos labores ».

4. *Facilis est causa.* Id est, excusatio. Facile populus excusabit se, quominus eorum cognoscat. Vestrum enim iudices, hoc manna esse dicet, quoniam vos legi repetundarum, quam ipse jussit, præposuerit. Populus nullis de criminibus, nisi de perduellione, judicabat. Ceterarum questionum, lege certa, iudicia constituerat. Porro legem de repetundis totam esse so-

ciorum causa constitutam jam docuit Divinatio, cap. 5. — *Jussisse.* Auctoritas erat in senatu, potestas in populo; hic itaque in rebus deerende consulebatur hac formula, « velitis, jubeatis Quirites ». Hinc notae sunt locutiones illæ veteribus familiae, quibus « jubere regem », bellum, legemve pro decernere, statuere; contra autem « vetare » populus dicebatur.

5. *Hic portus.* Apta metaphora: in portu securitas; in arce præsidium; in ara religio, ad salutem reperiuntur: quæ tria lex babet in se, et præstat boniibus, dummodo illi adjuvent, qui legibus præpositi sunt vindices et custodes.

6. *Metunt.* Quia vident impune hæc fieri (acerbe in legum custodes, quorum negligentia magistratum rom. rapacitatem aluit) et furandi consuetudinem jam esse perulgatam magistratum nostrorum, metuant ne id lege aliqua populi romani coquessam jam sit. Nec sine causa id metunt. Scinat enim nos pati jam multos annos tales fures, et prædones provinciarum, « et silere, quoniam, etc. »

lemus, quum videamus, ad paucos homines omnes omnium nationum pecunias pervenisse : quod eo magis ferre æquo animo atque concedere videmur, quia nemo istorum⁷ dissimilat ; nemo laborat, ut obscura sua cupiditas esse videatur. In urbe nostra pulcherrima atque ornatissima quod signum, quæ tabula picta est, quæ non ab hostibus victis capta atque apportata sit ? At istorum ville, sociorum fidelissimorum et plurimis, et pulcherrimis spoliis ornatæ refertæque sunt. Ubi pecunias exterarum nationum esse arbitramini, quibus nunc omnes egent, quum Athenas, Pergamum, Cyzicum, Miletum, Chium, Samum, totam denique Asiam, Achaiam, Græciam, Siciliam, jam in paucis villis inclusas esse videatis ? Sed hæc, ut dico, omnia jam socii vestri relinquunt et negligunt, judices. Ne publice a populo romano spoliarentur⁸, officiis ac fide providerunt : paucorum cupiditati tum, quum observere non poterant, tamen sufficere aliquo modo poterant. Nunc vero jam adempta est non modo resistendi, verum etiam suppeditandi facultas. Itaque res suas negligunt ; pecunias, quo nomine judicium hoc appellatur, non repetunt ; relinquunt et negligunt. Hoc⁹ jam ornatu ad vos confugiunt : adspicite, adspicite, judices, squalorem sordesque sociorum.

XLIX. Sthenius hic¹ Thermitanus cum hoc capillo

7. Nemo istorum. Qui cum imperio, aut potestate in provincias mittantur. — *Ut obscura sua cupiditas.* Ita siue ulla non modis religione, verum etiam dissimulatione in omni genere furandi ac prædandi versantur.

8. Spoliarentur. Olim pro hostibus habiti. — *Sufficere... poterant.* Integris adhuc suis nubibus ab avaritia nostrorum magistratum. — *Aliquo modo.* Nam quantæcumque erant opes

enrum integræ, major erat adhuc nostrorum cupiditas.

9. Hoc jam, etc. Gestum intendit, haec dicens, in Siculos qui iudicio aderant. Mos enim in epilogis, vel movendæ misericordie, vel indignationis excitandæ causa, reos producere sor didatos, qui supplices ad judicium pedes se abjecerent.

XLI X. 1. *Sthenius hic.* De en fuse narratur lib. II, cap. 34.—*Sese ipsum.*

atque veste, domo sua tota expilata, mentionem tuorum furtorum non facit; sese ipsum abs te repetit, nihil amplius: totum enim tua libidine et scelere ex sua patria (in qua multis virtutibus et beneficiis flouruit² princeps) sustulisti. Dexio hic, quem videtis, non quæ publice Tyndari, non quæ privatum sibi eripuisti, sed unicum miser abs te filium optimum atque innocentissimum flagitat; non ex litibus³ aestimatis tuis pecuniam domum, sed ex tua calamitate cineri atque ossibus filii sui solarium vult aliquod reportare. Hic tam grandis natu Eubulida⁴ hoc tantum, exacta aetate, laboris itinerisque suscepit, non ut aliquid ex suis bonis recuperaret, sed ut, quibus oculis cruentas cervices filii sui viderat, iisdem te condemnatum videret.